

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 30 LUGLIO 2024

QUESITO 28 - (comunicazione n. 30689 del 19/06/2024 n. 139786 prot.)

Domanda

Si chiede conferma che, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del Codice, siano applicabili tutte le riduzioni previste, ovvero la riduzione del 30% in caso di possesso di certificazione ISO 9001:2015 e ulteriore riduzione del 20% cumulabile con la precedente quando l'operatore economico possieda uno o più delle certificazioni tra quelli previsti dall'allegato II.13, ovvero ad esempio la certificazione ISO 14001:2015.

Risposta

Sono applicabili tutte le percentuali di riduzione previste dall'art. 106, co. 8 del D.Lgs. n. 36/2023, nel caso di specie, l'ulteriore riduzione del 20% è cumulabile alla precedente in quanto la certificazione ISO 1004:2015 è ricompresa nell'allegato II.13 del medesimo Codice.

QUESITO 29 - (comunicazione n. 30709 del 20/06/2024 n. 140823 prot.)

Domanda

1.Si contesta la legittimità dell'operato della stazione appaltante poiché, a ns avviso, le rettifiche apportate costituiscono modifiche sostanziali della legge di gara e come tali necessitano di una ripubblicazione della disciplina di gara. In merito l'ANAC con Delibera 147 del 20/03/2024 afferma In caso di modifiche significative ai documenti di gara, tali da incidere sulla platea degli operatori economici potenzialmente interessati a partecipare alla procedura o da modificare l'esito della gara, la stazione appaltante è tenuta alla ripubblicazione degli atti di gara e alla riapertura di tutti i termini previsti dalla lex specialis per la partecipazione, pertanto si chiede in primis l'annullamento della gara in autotutela e ripubblicazione di tutti gli atti di gara emendati.

Risposta

Con D.D. n. 20BD.2024/D.00121 del 09/07/2024, per le motivazioni ivi riportate e qui da intendersi integralmente riportate, in accoglimento delle osservazioni A.N.AC., è stata disposta la ripubblicazione del Bando dell'appalto di cui trattasi.

2.Alla luce della proroga dei termini per la presentazione delle offerte si chiede a quale data è stato differito il termine ultimo per l'invio dei chiarimenti.

Risposta

30 luglio 2024

3.In riferimento al lotto n. 1 Considerato che nei chiarimenti pubblicati si evince che le strutture da mettere a disposizione a cura della D.A. sono tredici, salvo diversa determinazione dell'Amministrazione, si chiede di chiarire ulteriormente se l'ubicazione delle stesse debba necessariamente coincidere con quella attuale, indicata all'art. 5 del disciplinare di gara e in cui sono già operative le strutture. Poiché specificatamente per il lotto n. 1, nel paragrafo requisiti strutturali del capitolato tecnico nulla è previsto in merito, mentre per i lotti n. 2 e n. 3 al paragrafo Requisiti strutturali del capitolato tecnico (All. n. 1) è prevista la possibilità di ubicare le strutture nel raggio di 20 Km e/o nei Comuni limitrofi rispetto all'attuale ubicazione;

Risposta

I parametri previsti per i Lotti n.2 e 3 sono da considerarsi validi anche per il Lotto n.1.

4.In riferimento al lotto n. 1 dal tenore dei chiarimenti pubblicati solo in data 18/06/2024, è emerso palesemente che gli operatori economici non possono fare affidamento sull'esistenza di strutture nella disponibilità della stazione appaltante, convinzione che seppur rivelatasi errata, fino alla pubblicazione dei chiarimenti, è stata

ragionevolmente indotta dall'opzione presente negli atti di gara, pertanto, al fine di consentire una ricerca in tempi appropriati di tali ulteriori strutture si chiede di differire ulteriormente il termine di presentazione dell'offerta, reputando insufficiente il differimento della gara al prossimo 9 luglio.

Risposta

In adempimento a quanto disposto con D.D. n. 20BD.2024/D.00121 del 09/07/2024, le offerte devono essere presentate entro il 3 settembre 2024

5.si chiede di chiarire se il nuovo importo a base d'asta pari a 119.078.017,76, riveniente dall'elaborato A BIS Disciplinare di gara, sia o meno comprensivo dell'IVA e, in ogni caso di distinguere i due importi (con e senza Iva);

Risposta

In effetti si è riscontrato che il surriportato importo è comprensivo dell'IVA avendo accertato il verificarsi di un mero errore materiale di trascrizione delle tabelle di determinazione della base di gara relativa a tutti i lotti oggetto di gara. Si è quindi proceduto alla rettifica degli importi posti a base di gara escludendo l'IVA dagli stessi per cui l'importo complessivo modificato è pari ad € 113.407.635,97. I quadri economici come rettificati formano parte integrante dell'aggiornato ALLEGATO 3 – BASE D'ASTA, pubblicato a parte sulla piattaforma di questa Stazione Appaltante.

6.si chiede di chiarire se la rettifica della base d'asta sia riconducibile esclusivamente all'aumento del costo della manodopera oppure rientrano nel predetto aumento altre voci del quadro economico afferente la gara.

Risposta

La rettifica dei quadri economici scaturisce dall'aggiornamento del costo della manodopera

7.Alla luce delle modifiche apportate alla base d'asta si chiede necessariamente di ripubblicare l'allegato 3 Base d'asta con i dati aggiornati, al fine di poter procedere alla corretta compilazione dell'offerta economica ed evitare errori di trascrizione dei dati;

Risposta

Si rinvia a quanto riportato al punto 5 del presente Quesito.

8.Si chiede di chiarire se i costi della manodopera così come aggiornati e quantificati in 68.612.440,29 siano o meno comprensivi di Iva;

Risposta

Si rinvia a quanto riportato ai punti 5 e 7 del presente Quesito.

9.Si chiede di chiarire se nella determinazione del costo della manodopera, come aggiornato e rettificato, stimato in complessivi 68.612.440,29 si sia tenuto conto di tutti gli incrementi contemplati nel verbale di accordo per il rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-assistenziale educativo e di inserimento lavorativo, vale a dire se sono state prese in considerazione oltre alla tabella di febbraio 2024 anche quelle di ottobre 2024, gennaio 2025 e ottobre 2025, poiché alla conclusione della procedura di gara e successiva aggiudicazione, il costo del lavoro dovrà essere quello giunto a regime nell'anno 2025 (tab. ottobre 2025);

Risposta

Si è preso a riferimento il CCNL DELLE COOPERATIVE SOCIALI DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-EDUCATIVO aggiornato a febbraio 2024.

10.In riferimento al lotto n. 1 In caso di ATI a pag. 20 del disciplinare di gara, sotto la voce requisiti di capacità tecnico-professionale è previsto che il requisito dell'elenco delle forniture analoghe deve essere soddisfatto dal soggetto capogruppo. Nel chiarimento al quesito 14, contrariamente alla disposizione innanzi citata, si conferma invece che anche i requisiti di capacità tecnica e professionale possono ritenersi soddisfatti dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Si chiede di chiarire ulteriormente se quanto riportato nel disciplinare sia un mero rifiuto e quale sia l'esatta disposizione di cui dovranno tenere conto gli operatori economici;

Risposta

*Procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi assistenziali,
terapeutico-riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici presso le strutture
residenziali e semi-residenziali delle aziende sanitarie della Regione Basilicata*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 30/07/2024

Leggasi in proposito l'art. 11 del Disciplinare di gara TER. Si conferma che sia il requisito relativo ai servizi analoghi che ai requisiti di capacità tecnica e professionale possono ritenersi soddisfatti dal raggruppamento temporaneo nel complesso

11.nel rispetto della clausola sociale, al fine di consentire l'elaborazione del progetto di assorbimento anche oggetto di valutazione qualitativa, si chiede voler pubblicare gli elenchi del personale attualmente impiegato distintamente separati per ciascun lotto.

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 22) Sub 8. Inoltre, si pubblica a parte l'elenco del personale relativo alle strutture di Lauria

QUESITO 30 - (comunicazione n. 30714 del 21/06/2024 n. 141581 prot.)

Domanda

Si chiede conferma che il modello ELABORATO H - DICHIARAZIONE GARANZIA non sia richiesto tra la documentazione da presentare, in quanto ai sensi del DLGS 36/2023 non è più previsto l'obbligo di corredare l'offerta con l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva.

Risposta

La garanzia provvisoria è dovuta nei modi e nelle forme previste dall'art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023.

QUESITO 31 - (comunicazione n. 30720 del 24/06/2024 n. 142083 prot.)

Domanda

Con riferimento alle risposte ai quesiti pervenuti entro il 12 giugno 2024, con la presente siamo a formulare i seguenti

ulteriori quesiti:

- Con riferimento al riscontro al quesito numero 2 si chiede di esplicitare in modo univoco che il CCNL di riferimento è quello delle cooperative sociali in vigore e che pertanto, quanto riportato nel disciplinare di gara (pag.13), ove si fa riferimento al CCNL per il personale della sanità è un refuso;

Risposta

Si conferma la risposta al Quesito 3

- Con riferimento al riscontro al quesito numero 12.1, peraltro proposto dalla scrivente, si segnala come la risposta sia elusiva della domanda, che pertanto viene riproposta in forma sintetica: al fine di prevenire probabili rischi di presentazione di offerte non congrue e non comparabili tra loro, a causa della indeterminatezza e poca chiarezza della richiesta relativa al monte ore contenuta negli atti di gara, si chiede di voler precisare i criteri di calcolo relativi all'ULA e di chiarire il monte ore netto effettivo di servizio richiesto per ciascuna figura prevista, precisando sia quello richiesto presso ogni singola struttura, sia quello complessivo per ciascun lotto. Ciò in quanto la risposta fornita, che si limita a indicare che la funzione di coordinatore deve essere svolta da un operatore dell'organigramma, non chiarisce il metodo di calcolo adottato per determinare gli ULA, i cui dati (specialmente per psichiatra e psicologo), appaiono del tutto incongruenti;

Risposta

Le risorse umane espresse in ULA sono espresse in funzioni della stima delle ore medie effettive erogate da ciascun profilo di cui alle tabelle ministeriali del rispettivo CCNL "COSTO DEL LAVORO PER LE LAVORATRICI E I LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO (var. dal 78,34% al 86,84% delle 1976 ore teoriche annue).

- Con riferimento al riscontro al quesito numero 12.3, peraltro proposto dalla scrivente, si segnala come la risposta sia elusiva della domanda, che pertanto viene riproposta in forma sintetica: posto che, come ribadito anche in tutti i chiarimenti, le strutture devono essere messe a disposizione dall'aggiudicatario e che esse dovranno essere a norma, si chiede di precisare se e quali costi l'amministrazione procedente abbia previsto per lavori di messa a norma e arredo delle stesse, posto che risulta inverosimile, data la natura dei servizi e le caratteristiche che devono possedere gli immobili, che i concorrenti possano reperire immobili già pronti all'uso. Il riscontro fornito ("Al momento non è previsto l'utilizzo di alcuna delle strutture che attualmente ospitano i servizi oggetto di gara."), appare del tutto elusivo rispetto al quesito posto;

Risposta

Si conferma quanto già chiarito e si rinvia altresì anche alla risposta al Quesito n. 4.

- Con riferimento al riscontro al quesito numero 12.5, peraltro proposto dalla scrivente, si segnala che l'attuale suddivisione della gara in Lotti e il fatto che gli elenchi del personale pubblicati non consentano di ricondurre gli stessi ai singoli servizi, rende in concreto impossibile, in fase di gara, assolvere l'onere relativo alla clausola sociale, posto che risulta impossibile, per i concorrenti, verificare se l'organizzazione da loro proposta possa consentire il completo riassorbimento del personale in essere. Stante quanto precede, si chiede nuovamente all'amministrazione di voler precisare, per ciascun elenco pubblicato, a quale servizio di quale lotto esso faccia riferimento;

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 22) Sub 8. Inoltre, si pubblica a parte l'elenco del personale relativo alle strutture di Lauria

- Con riferimento al riscontro al quesito numero 22, punti 1 e 2 ove veniva chiesto di chiarire se la fatturazione avverrà a corpo o a misura, ove si rinvia al Capitolato tecnico, si segnala che, gli unici riferimenti presenti in detto documento appaiono essere quelli contenuti al paragrafo "revisione prezzi in relazione alla presenza degli utenti", dal quale si deduce una fatturazione a misura, posto che si fa riferimento alla "retta giornaliera". Tenuto anche conto del fatto che, sopra le 6 unità di utenti alla ditta viene richiesto di mantenere il 100% dell'organico (il che significa, per strutture quali quelle previste nel lotto 1 che devono essere commisurate per 20 utenti, il rischio di avere un organico tarato per un numero di utenti oltre 3 volte quello effettivamente presente), a fronte di corrispettivi ridotti del 70% per ciascun ospite assente, il dato relativo alla saturazione media attuale delle strutture diventa dirimente e non risulta accettabile la risposta che il "dato al momento non è disponibile". Ciò comporta in concreto l'impossibilità per i concorrenti di determinare correttamente i calcoli di convenienza e, da ultimo, rende del tutto aleatoria la partecipazione alla gara. Risulta pertanto indispensabile conoscere questo dato storico e, al contempo, avere un impegno da parte dell'amministrazione procedente volto ad assicurare che le strutture verranno saturate da parte delle ASL di competenza;

Risposta

Si rinvia a quanto disposto dal capitolato tecnico ed alle pattuizioni contrattuali

- Con riferimento al quesito 22.4, ove veniva segnalato un presunto errore di calcolo nel calcolo della voce "affitto altri comuni", alla risposta fornita, rimandando alla documentazione di gara, non chiarisce se l'errore di calcolo sussista o meno, rendendo impossibile comprendere quale sia il dato cui fare riferimento.

Si chiede di chiarire;

Risposta

Si rinvia alla documentazione di gara

QUESITO 32 - (comunicazione n. 30734 del 25/06/2024 n. 143243 prot.)

Domanda

Si segnala che il portale non consente il pagamento. il messaggio è il seguente: Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante. si chiede di intervenire rapidamente per la risoluzione del problema.

Risposta

Il problema segnalato è da imputarsi al sistema ANAC a cui occorre eventualmente rivolgersi, se ancora persistente, per la risoluzione dello stesso.

QUESITO 33 - (comunicazione n. 30743 del 02/07/2024 n. 147886 prot.)

Domanda

Considerata la complessità dei documenti di gara da predisporre e tenuto conto che la risposta in merito ai requisiti tecnico-professionali è pervenuta solo in data 18/06/2024 (un mese dopo la richiesta), con la presente si chiede un posticipo di almeno 15 giorni del termine di presentazione delle offerte.

Risposta

Con D.D. n. 20BD.2024/D.00121 del 09/07/2024, per le motivazioni ivi riportate e qui da intendersi integralmente riportate, in accoglimento delle osservazioni A.N.AC., è stata disposta la ripubblicazione del Bando dell'appalto di cui trattasi.

QUESITO 34 - (comunicazione n. 30840 del 16/07/2024 n. 158692 prot.)

Domanda

In merito alla procedura in oggetto si chiede di chiarire quanto segue

1° quesito : in caso di società onlus, relativamente alla procedura innanzi, vorremmo sapere se sia aperta anche agli operatori economici di cui all'articolo 1, lettera l) dell'allegato I.1 del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) dei quali la società onlus fa parte: l)"operatore economico" qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di lucro che, a prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, può offrire sul mercato, in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori, servizi o forniture corrispondenti a quelli oggetto della procedura ad evidenza pubblica. In caso affermativo, vorremmo che ci venisse indicata quale tipologia di impresa indicare nel menù a tendina del portale. In sostanza, nell'anzidetto menù a tendina, tra le tipologie di impresa previste, si fa riferimento agli operatori economici stabiliti in altri stati membri (art. 65 c.1 D.Lgs 36/2023) senza indicare anche quelli nazionali di cui all'articolo 1, lettera l) dell'allegato I.1 del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023).

Si conferma che la partecipazione alla procedura di gara di cui trattasi è aperta a tutti gli operatori economici così come individuati all'articolo 1, lettera l) dell'allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023. Inoltre, afferisce all'esclusiva responsabilità dell'operatore economico indicare, tra le opzioni ricomprese nel richiamato menù a tendina, la tipologia di impresa del soggetto partecipante.

2° quesito : Relativamente all'allegato O: Dichiarazione di messa in disponibilità immobili, la società scrivente vorrebbe chiarimento in merito alla messa in disponibilità degli immobili ovvero: Gli stessi devono essere già individuati al momento della presentazione della domanda ed essere fruibili entro 180 gg. dall'aggiudicazione dell'appalto, oppure è sufficiente in fase di presentazione della domanda il semplice impegno (quindi senza individuazione dell'immobile) di mettere a disposizione l'immobile entro 180 gg. dall'aggiudicazione dell'appalto?

Risposta

Così come previsto dall'art. 5 del Disciplinare di gara "La DA dovrà mettere a disposizione della committenza le strutture entro 180 giorni dalla stipula del contratto di affidamento del servizio"

*Procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi assistenziali,
terapeutico-riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici presso le strutture
residenziali e semi-residenziali delle aziende sanitarie della Regione Basilicata*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 30/07/2024

QUESITO 35 - (comunicazione n. 30889 del 23/07/2024 n. 163798 prot.)

Domanda

1.Si contesta la legittimità dell'operato della stazione appaltante poiché, a ns avviso, le rettifiche apportate costituiscono modifiche sostanziali della legge di gara e come tali necessitano di una ripubblicazione della disciplina di gara. In merito l'ANAC con Delibera 147 del 20/03/2024 afferma In caso di modifiche significative ai documenti di gara, tali da incidere sulla platea degli operatori economici potenzialmente interessati a partecipare alla procedura o da modificare l'esito della gara, la stazione appaltante è tenuta alla ripubblicazione degli atti di gara e alla riapertura di tutti i termini previsti dalla lex specialis per la partecipazione, pertanto si chiede in primis l'annullamento della gara in autotutela e ripubblicazione di tutti gli atti di gara emendati.

Risposta

Con D.D. n. 20BD.2024/D.00121 del 09/07/2024, per le motivazioni ivi riportate e qui da intendersi integralmente riportate, in accoglimento delle osservazioni A.N.AC., è stata disposta la ripubblicazione del Bando dell'appalto di cui trattasi.

2.Alla luce della proroga dei termini per la presentazione delle offerte si chiede a quale data è stato differito il termine ultimo per l'invio dei chiarimenti;

Risposta

30 luglio 2024

3.In riferimento al lotto n. 1 Considerato che nei chiarimenti pubblicati si evince che le strutture da mettere a disposizione a cura della D.A. sono tredici, salvo diversa determinazione dell'Amministrazione, si chiede di chiarire ulteriormente se l'ubicazione delle stesse debba necessariamente coincidere con quella attuale, indicata all'art. 5 del disciplinare di gara e in cui sono già operative le strutture. Poiché specificatamente per il lotto n. 1, nel paragrafo requisiti strutturali del capitolato tecnico nulla è previsto in merito, mentre per i lotti n. 2 e n. 3 al paragrafo Requisiti strutturali del capitolato tecnico (All. n. 1) è prevista la possibilità di ubicare le strutture nel raggio di 20 Km e/o nei Comuni limitrofi rispetto all'attuale ubicazione;

Risposta

Si rinvia alla risposta al quesito 29 sub 3.

4.In riferimento al lotto n. 1 dal tenore dei chiarimenti pubblicati solo in data 18/06/2024, è emerso palesemente che gli operatori economici non possono fare affidamento sull'esistenza di strutture nella disponibilità della stazione appaltante, convinzione che seppur rivelatasi errata, fino alla pubblicazione dei chiarimenti, è stata ragionevolmente indotta dall'opzione presente negli atti di gara, pertanto, al fine di consentire una ricerca in tempi appropriati di tali ulteriori strutture si chiede di differire ulteriormente il termine di presentazione dell'offerta, reputando insufficiente il differimento della gara al prossimo 9 luglio.

Risposta

In adempimento a quanto disposto con D.D. n. 20BD.2024/D.00121 del 09/07/2024, le offerte devono essere presentate entro il 3 settembre 2024

5.si chiede di chiarire se il nuovo importo a base d'asta pari a 119.078.017,76, riveniente dall'elaborato A BIS Disciplinare di gara, sia o meno comprensivo dell'IVA e, in ogni caso di distinguere i due importi (con e senza Iva);

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 5

6.si chiede di chiarire se la rettifica della base d'asta sia riconducibile esclusivamente all'aumento del costo della manodopera oppure rientrano nel predetto aumento altre voci del quadro economico afferente la gara.

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 6

7. Alla luce delle modifiche apportate alla base d'asta si chiede necessariamente di ripubblicare l'allegato 3 Base d'asta con i dati aggiornati, al fine di poter procedere alla corretta compilazione dell'offerta economica ed evitare errori di trascrizione dei dati;

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 7

8. Si chiede di chiarire se i costi della manodopera così come aggiornati e quantificati in 68.612.440,29 siano o meno comprensivi di Iva;

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 8

9. Si chiede di chiarire se nella determinazione del costo della manodopera, come aggiornato e rettificato, stimato in complessivi 68.612.440,29 si sia tenuto conto di tutti gli incrementi contemplati nel verbale di accordo per il rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-assistenziale educativo e di inserimento lavorativo, vale a dire se sono state prese in considerazione oltre alla tabella di febbraio 2024 anche quelle di ottobre 2024, gennaio 2025 e ottobre 2025, poiché alla conclusione della procedura di gara e successiva aggiudicazione, il costo del lavoro dovrà essere quello giunto a regime nell'anno 2025 (tab. ottobre 2025);

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 9

10. In riferimento al lotto n. 1 In caso di ATI a pag. 20 del disciplinare di gara, sotto la voce requisiti di capacità tecnico-professionale è previsto che il requisito dell'elenco delle forniture analoghe deve essere soddisfatto dal soggetto capogruppo. Nel chiarimento al quesito 14, contrariamente alla disposizione innanzi citata, si conferma invece che anche i requisiti di capacità tecnica e professionale possono ritenersi soddisfatti dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Si chiede di chiarire ulteriormente se quanto riportato nel disciplinare sia un mero rifiuto e quale sia l'esatta disposizione di cui dovranno tenere conto gli operatori economici;

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 10

11. nel rispetto della clausola sociale, al fine di consentire l'elaborazione del progetto di assorbimento anche oggetto di valutazione qualitativa, si chiede voler pubblicare gli elenchi del personale attualmente impiegato distintamente separati per ciascun lotto.

Risposta

Vedasi risposta al Quesito 29 Sub 11

QUESITO 36 - (comunicazione n. 30902 del 24/07/2024 n. 164735 prot.)

Domanda

Siamo a richiedere se la dichiarazione in oggetto sia indispensabile anche per la partecipazione ai lotti in cui le strutture vengono messe a disposizione dalla ASM? (come ad esempio lotto 1 e lotto 4).

Risposta

Non è richiesta l'esibizione della richiamata dichiarazione relativamente al solo lotto 4. L'ASM non è interessata dal servizio in appalto relativamente al lotto 1.

QUESITO 37 - (comunicazione n. 30909 del 25/07/2024 n. 165742 prot.)

Domanda

Il capitolato tecnico, a pag. 3, prescrive che tutte le strutture dovranno rispettare i requisiti e gli standards stabiliti dalla DGR di Basilicata n. 1218/2017. Con riferimento alle RP3.1 la DGR 1218/2017 stabilisce che Ogni

*Procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi assistenziali,
terapeutico-riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici presso le strutture
residenziali e semi-residenziali delle aziende sanitarie della Regione Basilicata*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 30/07/2024

modulo dispone di camere di degenza con 1 o al massimo 3 posti letto, mentre Il capitolato tecnico, a pag. 15, tra i requisiti strutturali, prevede che Le camere da letto devono essere destinate a massimo due persone. Si chiede di precisare a quale norma bisogna attenersi.

Risposta

Attenersi alle disposizioni della DGR 1218/2017.

QUESITO 38 - (comunicazione n. 30955 del 29/07/2024 n. 167569 prot.)

Domanda

In riferimento al lotto n. 1 posto che dal tenore dei chiarimenti già pubblicati, risulta chiaro che le strutture da mettere a disposizione per l'espletamento dei servizi debbano avere capienza pari a 20 posti e che, di conseguenza, l'investimento dell'aggiudicatario riguarderà strutture con la predetta capienza, si chiede di chiarire se la stazione appaltante intenda applicare una clausola di salvaguardia del tipo vuoto per pieno , qualora le presenze degli ospiti scendessero al di sotto dei 20 posti non per cause temporanee ma per assenza di ricoveri.

Risposta

Si rinvia a quanto stabilito nel Capitolato tecnico